
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.073   51Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2022

CARGO: Assistente Administrativo
REJANE NAZARÉ CUNHA DÓREA
MATRÍCULA: 771619/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIAS: meia PERÍODO: 29/06/2022
OBJETIVO: Inquerito Administrativo Sindicancia Acusatoria.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1336/ 2022
RAIMUNDO NONATO LOURENÇO
MATRÍCULA: 5955569/1
CARGO: Motorista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 16/06/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 837499
PORTARIA N°. 985/ 2022

LEANDRO HENRIQUE MACEDO RAMOS
MATRÍCULA: 5892260
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 24/06/2022 a 25/06/2022
OBJETIVO: Auxiliar necropsia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 837502
PORTARIA N°. 1463/ 2022

IVAN DO ESPIRITO SANTO SOUZA
MATRÍCULA: 5963455
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 29/07/2022 a 01/08/2022
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERÃO.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR

PORTARIA N°. 1202/ 2022
ALDECY DA COSTA MORAES
MATRÍCULA: 5040485/3
CARGO: Perito Criminal
SAMUEL MONTEIRO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5964090/1
CARGO: Motorista
CIDADE: MARUDÁ - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 22/07/2022 a 25/07/2022
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERAO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR

PORTARIA N°. 1386/ 2022
LEANDRO HENRIQUE MACEDO RAMOS
MATRÍCULA: 5892260
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 07/07/2022 a 08/07/2022
OBJETIVO: AUXILIAR NA NECROPSIA.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR

PORTARIA N°. 1383/ 2022
LEANDRO HENRIQUE MACEDO RAMOS
MATRÍCULA: 5892260
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 11/07/2022 a 12/07/2022
OBJETIVO: AUXILIAR NA NECROPSIA.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR

Protocolo: 837497
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 3279/2022-DAF/CGP, BELÉM, 02/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/887371.
R E S O L V E :
RETIFICAR na PORTARIA Nº 3084/2022-DAF/CGP de 21/07/2022, publicada no 
DOE nº 35.058 de 27/07/2022, que autorizou o deslocamento dos servidores 
Isabella Maria Nunes Mesquita, Jomaine Marinho dos Santos e Ednelson Gomes 
Ribeiro, a fim de realizar as atividades nos muncipios, seguindo o modelo PDCA 
que orienta a atuação em 3 etapas : percursão, técnica execução, monitoramento 
e avaliação.Assim realizando a metodologia da precursão como forma de realizar 
visitas técnicas prevista para organizar o trabalho de equipe executora e para 
organizar as ações posteriores ao estabelecer parcerias.
Onde se lê: Ourém no período de 21 à 24/07/2022
Leia-se: Ourém no período de 21 à 24/08/2022
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo: 837262

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 - DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENOR PREÇO POR LOTE ÚNICO, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa para FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, POR MENOR PREÇO POR LOTE 
ÚNICO, visando atender as demandas da sede administrativa, Unidade An-
tônio Barreto, Espaços Cidadania, Postos de Serviços e Ciretrans deste De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará, conforme especificações, quan-
tidades e condições exigidas no Edital e no Termo de Referência – Anexo I.
ABERTURA: 23/08/2022
HORA: 10h00 – dez horas (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 9h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 23/08/2022.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.br, 
bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
– COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará www.detran.pa.gov.br.
Belém/PA, 01 de agosto de 2022.
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Pregoeira
Visto:
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 837420

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3377/2022-DAF/CGP, BELÉM, 05/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos, 
constante no Processo 2022/974362,
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
NOÉLIO TAVARES RAIOL JUNIOR, matrícula 54196638/3, Técnico de Infor-
mática, lotado na Coordenadoria de Suporte Tecnológico.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a realizar despesas durante o 
deslocamento ao município de Soure.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030- R$-1.000,00
3339033- R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012- DETRAN/PA.
Para aplicação: 08/08 a 12/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 837408

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3304/2022-DAF/CGP, BELÉM, 03/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/957043;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba nos períodos de 19/08 à 01/09/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, 
bem como desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para 
atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cum-
primento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Luciano Azevedo Nascimento 57214954 /1

Sandro da Silva Soares 57194202 /3
Raul Braga da Costa 57217498 /2

Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823 /1
Sandro Félix Brasil 57205274 /1

Maria da Silva Sousa 57226370 /1


